
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  461     del  08/07/2017

COPIA

n.  137     del  20/06/2017

OGGETTO:

REALIZZAZIONE CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE IN FRAZIONE PIANCARANI STATO DI
AVANZAMENTO LAVORI  I SAL-APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO
N.1-LIQUIDAZIONE LOTTO CIG:6858428F34

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati i seguenti atti:

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  18.12.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto preliminare  dei  lavori   di  realizzazione  di  un Campo Sportivo Polivalente  in  frazione
Piancarani,  dell'importo  generale  di  €  160.000,00,  redatto  dal  Responsabile  dell'Area  Lavori
Pubblici Ing. Elisabetta Natali;
L'opera  pubblica  in  oggetto  è  stata  inserita  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche
2016/2018 – Elenco annuale 2016;
Delibera n.240 del  18/12/2015 con la quale  è  stato approvato il  progetto definitivo  dell'opera
pubblica  in  oggetto  redatto  dall'Ing.  Elisabetta  Natali  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici
dell'importo di euro 160.000,00, finanziato mediante mutuo Cassa Depositi e Prestiti.
Determinazione  del  Responsabile  dell'Area LL.PP. n.  198  del  09.03.2016 con  la  quale   è  stato
affidato  incarico  professionale  esterno  inerente  la  progettazione  esecutiva,  coordinamento
sicurezza, direzione lavori, contabilità, CRE, all'ATP composta dai seguenti professionisti:

- GEOM. Bonasorte Davide  nato a Campli (TE) il 11/05/1965, residente in Campli  in Viale  Nocella
n.17.,  con  studio  in  Campli  in  Quartiere  Europa  n.9  ,  COD.  FISC:  BNSDVD65E11B515V  ,  P.IVA
01537540674, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n.981;

- GEOM. Izzo Fabiano nato a Abbiategrasso (MI)   il  13/09/1979,  residente  a Teramo in Via Dante
Alighieri   S.Nicolo'  a  Tordino  COD.  FISC:  ZZIFBN79P13A010V,  P.IVA  01611250679,  iscritto  Al
Collegio dei Geometri  della Provincia di Teramo al n. 1405;
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.110  del  09/06/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo dell'opera pubblica ;
Determina  n.563  del  20/07/2016  Area  LL.PP.  Ambiente  con  la  quale  si  determinava  a
contrattare l'affidamento dei lavori di realizzazione del Campo Sportivo in Frazione Piancarani;
Determinazione  n.605  del  23/08/2016  Area  LL.PP.  Ambiente  con  la  quale  si  procedeva
all'aggiudicazione  definitiva all'Impresa Esecutrice  DELFINO SPORT S.R.L.  C.F.00691360671 con
sede  legale  in  c.da  selva  piana,132  64023  Mosciano  S.Angelo  con  un  ribasso  del  28,6%
sull'importo  a  base  di  gara  per  un  importo  complessivo  di  €.86.318,08  comprensivi  di
€.18.788,67 oneri  incidenza manodopera ed euro 3.162,63 per oneri  di  sicurezza principali  non
soggetti a ribasso;
Determina  n.828 del  18-11-2016 Area  LL.PP.  Ambiente   con  la  quale  è  stato  liquidato  il  90%
dell'onorario  dei  dell'ATP   formata  dai  tecnici  :  GEOM.  Bonasorte  Davide   e  GEOM.  Izzo
Fabiano;

Preso atto che:
- L'ATP incaricata ha espletato la progettazione  esecutiva affidata, presentando in data 11 aprile

 2016  -  prot.  n.  4875  e  in  data  17  Maggio  2016  prot.  6772  gli  elaborati  progettuali  e
aggiornamento Capitolato Speciale  necessari  previsti  dal  Tit.  II  capo I,  sezioni  III,  IV  del  D.P.R.
207/2010;

- Gli elaborati progettuali di cui si  compone  il  progetto esecutivo dei  lavori  di  cui  trattasi  sono i
seguenti

- ELABORATI TECNICI:
- Allegato 1- Relazione Generale.
- Allegato 2- Computo Metrico Estimativo.
- Allegato 2a-Calcolo dei volumi movimento terra.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 2 di 6



- Allegato 3- Elenco prezzi unitari.
- Allegato 4- Analisi dei prezzi.
- Allegato 5-Quadro Economico.
- Allegato 6- Piano particelle di esproprio.
- Allegato 7- Piano di sicurezza e coordinamento.
- Allegato 7a- Fascicolo dell'Opera.
- Allegato 7b- Layout di cantiere.
- Allegato 8- Cronoprogramma.
- Allegato 9- Quadro incidenza manodopera e stima oneri per la sicurezza.
- Allegato 10-Capitolato Speciale di Appalto parte prima (amministrativa).
- Allegato 11- Capitolato Speciale di Appalto parte seconda (tecnica).
- Allegato 12- Schema di contratto.
- Allegato 13- Piano di manutenzione dell'opera.
- Allegato 14- Abaco misure.
-
ELABORATI GRAFICI:
TAVOLA 1- Inquadramento territoriale e documentazione fotografica.
TAVOLA  2-  Planimetria  di  progetto  con  rilievo  topografico,  planimetria  fili  fissi  e  planimetria
posizionamento intervento su base catastale.
TAVOLA 3- Planimetria di progetto aree di scavo/di riporto, profilo e sezioni intervento.
TAVOLA  4-  Planimetria  canalizzazione  acque  bianche,  profilo,  sezioni  di  progetto  e  particolari
costruttivi.

Dato atto che gli elaborati progettuali sopra elencati sono stati  oggetto di  validazione  come  da
verbale depositato agli atti del Comune;

Atteso che:
- La spesa complessiva dell'intervento ammonta ad € 160.000,00; 
- Il quadro economico dell'opera è suddiviso secondo il seguente prospetto:

del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori in trattazione;

Lavori a base d'asta: € 88.048,70
ONERI incidenza manodopera : € 18.788,67
ONERI PER LA SICUREZZA principali: € 3.162,63
A) LAVORI ed ONERI Principali: € 110.000,00
B) ONERI PER LA SICUREZZA generici: € 1.500,00
TOTALE € 111.500,00
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
C.1 IVA sui lavori € 11.150,00
C.2 Spese tecniche (compreso IVA e CNPAIA) € 16.632,00
C.3 art.92 D. Lgs n. 163/2006 € 2.200,00
C.4 Rilievo topografico, variazione catastale e
accatastamenti
€ 3.000,00
C.5 Acquisizione aree € 14.110,00
C.6 Imprevisti e lavori in economia € 1.408,00
TOTALE SOMME IN AMM.NE € 48.500,00
Totale Complessivo € 160.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 3 di 6



PREMESSO CHE: 
E'  stato acquisito il  n° di  CIG (codice  identificativo gara): 6758428F34 utilizzando il  servizio informatico all'uopo
predisposto nel sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (http://simog.avcp,it);
Accertata la regolarità del  Durc On Line  della ditta DELFINO  SPORT S.R.L.   con sede  in  C.da Selva piana  n.132 ,
numero protocollo INAIL_ 7977574– Data richiesta 20/06/2017– Scadenza validità 18/10/2017, acquisito d'ufficio ai
sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Visto il verbale di  consegna lavori del 05-12-2016;
Visto il verbale di sospensione lavori del 15-12-2016;
Visto il verbale di ripresa lavori del 31-03-2017;
Visto il verbale di sospensione lavori del 19-05-2017;

Visti gli atti contabili consegnati  al  prot.  Generale  dell'Ente  in data 06/06/2017 prot.n.8164  dai  tecnici  incaricati
in qualità di Direttori dei Lavori Geom. Bonasorte Davide e Izzo Fabiano   comprendenti:
- 1° SAL a tutto il 19/05/2017;
- Registro contabilità;
- Stato di avanzamento lavori;
- Libretto delle misure;
- Certificato di pagamento n.1
- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti;
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per la parte ancora vigente; 
ACCERTATA la congruità dell'importo;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Quadro Economico dell' opera ;

D E T E R M I N A

La  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce
motivazione.

1. DI APPROVARE gli  atti  contabili  relativi  al  primo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  campo
sportivo polivalente nella frazione  Piancarani  di  Campli  (TE)  eseguiti  dalla Ditta DELFINO SPORT S.R.L.  con sede
in C.da Selva Piana n.132 -64023 Mosciano S.Angelo –P.IVA 00691360671;

2. Di APPROVARE il Certificato di Pagamento n.1 di €. 26.352,27 escluso IVA al 10%;
3. Di  LIQUIDARE a favore  della Ditta appaltatrice  la somma complessiva di  €. 28.987,93  comprensivo  di  iva  al  10%

giusta fattura elettronica n. PA/11 del 15/06/2017 nel modo riportato in tabella:

CREDITORE IMPORTO
COMPRESO  IVA  AL
22%

NUMERO  DI
FATTURA

CAPITOLO  DI  SPESA  –piano  dei
conti

DELFINO  SPORT  S.R.L.  –
P.IVA e C. F. 00691360671

€. 28.987,93 n.  PA/11  del
15/06/2017

26201/5 (Lavori  di  realizzazione  di
un  Campo  Sportivo  in  Frazione
Piancarani)-2.02.01.09.016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 4 di 6

http://simog.avcp


4.  Che  la  ditta  GRAN  SASSO  COSTRUZIONI  SRL  –  P.IVA  e  C.  F.  01731880678  in  conformità  alla  normativa
vigente, assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari; Il  codice  CIG attribuito dall'Autorità
di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: 6758428F34;

5. Dare atto che la ditta DELFINO SPORT S.R.L.  con sede  in C.da Selva Piana n.132 -64023 Mosciano S.Angelo
–P.IVA 00691360671, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, come  da
Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato in premessa.

6. Che  l'Ufficio  Ragioneria  provvederà  al  pagamento  ad  avvenuta  erogazione  della  stessa  da  parte  della
Cassa Depositi e Prestiti;

7. Far luogo al pagamento sul codice Iban: IT95X0311176910000000012200 presso UBI BANCA come  riportato 
su fattura elettronica allegata.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

08/07/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 461 del 08/07/2017 - Pagina 6 di 6




